Livius, ex infimo specu sic reddita fuisset: Imperium summum Roma habebit, qui vestrum primum, o juvenes, osculum matris roserit: cumque Tarquinius de osculo matris suaverendo cogitarent, L. Brutus alio ratus sperando cogitavit, ut si prolapsus hæret Pythiam vocem, velut si prolapsus cecidisset, terram osculo contigit, scilicet quod ea communis mater omnium mortalium esset. *Idem.*

<sup>3</sup> M. Valerium ] M. Valerium Volenti filium, & P. Valerii Publicolæ fratrem, ut Livius & Dionysius sunt auctores. *Idem.* Hanc non M. sed M. appellandum dicit *Ernestus.*

rium quidem Potitum<sup>4</sup> arbitror non aliquid potuisse dicendo, qui post decemviralem invidiam, plebem in patres incitatam, legibus & concionibus suis mitigaverit.

Possumus Appium Claudium<sup>5</sup> suspicari disertum, quia senatum jam jam inclinatum, a Pyrrhi pace revocaverit. Possimus C. Fabricium<sup>6</sup>, quia sit ad Pyrrhum de captivis recuperandis missus orator: T. Coruncanium<sup>7</sup>, quod ex pontificum commentariis longe plurimum ingenio valuisse videatur: M. Curium<sup>8</sup>, quod is tribunus plebis, interlegit Appio Ga-

<sup>4</sup> L. Valerium Potitum ] R. Valerius, qui consul iterum Ap. Herdonium Capitolium tenentem obsedit, & interfectus fuit, filium; & P. Valerii Publicolæ, qui reges eiecit, nepotem, ut docet Dionysius lib. xi. ubi scribit ille quidem hunc cognomine Potitum dictum fuisse; sed causam nec ipse, nec alius, quem nos viderimus, refert. *Corradus.*  
<sup>5</sup> Appium Claudium ] Appium Claudium Craffum, cui Cæco cognomen fuit. *Idem.*

<sup>6</sup> C. Fabricium ] Hic est C. Fabricius Luscinus, qui cum Q. Emillio bis consul, & censor fuit, cui paupertas, quam negant alii se ferre posse, ut ait Cicero, tolerabilis fuit; & quidem ita, ut cum Samnites, quos universos in clientelam habebat, ad eum decem æris, & quinque pondo argenti, totidemque servos misissent, ipse in Samnium, ut scribit Valerius, iv. 3. remiserit; illud, quod refert Gellius, i. 14. præfatus: sibi, dum membris, qua cupiditate moverentur, obistere atque imperare posset, nunquam quidem defuturum. Hinc missus ad Pyrrhum regem, ut de redimendis captivis ageret, frustra, ut patriam desereret, ab eo tentatus est. Ejus enim amicitiam & aurum, atque adeo quartam regni partem, ut scribit Eutropius, sprevit. Illud etiam Fabricii factum laudatur, de quo Cicero lib. iii. de Offic. ita scribit: *Perfuga a Pyrrho venit in castra Fabricii, eique est pollicitus, si prænitium sibi proposuisset, se, ut clam venisset, se clam in Pyrrhi castra videretur, & cum venisset necessitatem. Hunc Fabricius redocendum curavit ad Pyrrhum; idque eius factum a senatu laudatum est.* Cum Cicero Livius, Eutropius, & Frontinus sentiant, Quadrigrarium, ut arbitror, secuti; sed alii scriptores, pene omnes, dissentiant. Nam Valerius Maximus & A. Gellius, Valerium Antiatem secuti, dicunt Timocharem medium Ambra-

cientem id Fabricio pollicetur, quod ipsius filii vinum regi mitterent. *Idem.*

<sup>7</sup> T. Coruncanium ] Hic anno U. C. 473. consul cum P. Valerio Lavino fuit: & primus ex plebe pontifex maximus creatus est, ut lib. xviii. refert Livius, qui tamen libro x. scripserat, legem latam fuisse multo ante, ut quatuor pontifices de plebe adlegerentur: sed illi pontifices erant minores, hic pontifex maximus appellabatur. Hinc sunt illa Ciceronis verba in Orat. pro Domino: *Optimus ex Coruncanii scientia, qui potentissimus pontifex fuisse dicitur, atque esse constaret.* Hunc sapientem veteres judicabant, ut in Laelio Cicero testatur; ubi illum cum Fabricio, & Curio etiam conjungit. *Idem.*

<sup>8</sup> M. Curium ] Hic est Manius Curius, Donatus appellatus; quod ut ait Plinius, cum dentibus sit natus, vir ab omnibus scriptoribus magnopere commendatus; qui consul cum P. Cornelio Rufino, Samnitibus cæcis, & Sobinis, qui rebellant, victis, atque, ut Livius libro xi. refert, in deditio-nem acceptis, bis in eodem magistratu triumphavit: ac consul iterum factus cum L. Cornelio Lentulo, cum delectum, ut Livius & Valerius scribunt, haberet, ejus qui citatus non responderat, bona vendidit: Pyrrhum iterum ex Sicilia in Italiam reversum vicit, & Italia expulsi; atque de illo triumphavit. Primus etiam, ut auctor est Eutropius, Romanam quatuor elephantes duxit, Lucas boves tunc appellatos, quod in Lucanis tum primum visum fuissent. Extremum vero tempus ætatis in vita rustica consumpsit, ita quidem, ut agrum, quod ait Plutarchus in Catone, foderet: cui ad focum fedenti magnum auripondus cum Samnites attulissent repudiati sunt. Non enim aurum habere præclarum sibi videri dixit, sed is qui haberent aurum, imperare. *Idem.*

co, disertio homine, comitia contra leges habente, cum de plebe consules non accipiebat, patres ante auctores fieri coegerit; quod fuerit permagnam, nondum lege Mænia<sup>9</sup> lata.

Licet aliquid etiam de M. Popilii<sup>10</sup> ingenio suspicari, qui cum consul esset, eodemque tempore sacrificium publicum cum læna faceret, quod erat flamen Carmentalis, plebis contra patres concitatione & seditione nunciata, ut erat læna amictus, ita venit in concionem, seditionemque cum auctoritate, tum oratione sedavit. Sed eos oratores habitos esse, aut omnino tum ullum eloquentiæ præmium fuisse, nihil sane mihi legisse videor: tantummodo conjectura ducor ad suspicandum.

Dicitur etiam C. Flaminius<sup>11</sup>, is, qui tribunus plebis legem de agro Gallico & Piceno viritum dividendo tulit, qui consul apud Thrasimenum sit interfectus, ad populum valuisse dicendo. Q. etiam Maximus<sup>12</sup> Verrucosus, orator habitus est temporibus illis; & Q. Metellus<sup>13</sup>, is, qui bello Panico secundo cum L. Veturio Philone consul fuit.

## XV.

<sup>9</sup> *Lege Mænia* ] Lata a Mænio tribuno plebis, anno Urbis 467, ut patres ante inita a populo suffragia, fierent auctores ejus rei, quam populus iustus esset, neque ad eo reprehendere comitia, hoc est, irrita fieri possent. Vide Gronovium, Observ. L. 25, qui locum hunc Ciceronis egregie illustrat. *Ernestus*.

<sup>10</sup> *M. Popilii* ] Qui quater consul fuit, & in primo quidem & secundo consulatu Tiburtes vicit; in tertio vero cum Gallis bellum gessit, in quo etiam vulnus accepit, sed eos tandem cum vicister, triumphavit; in quarto, cum foris pax & domi concordia esset, nihil, quod magni fuerit momenti, gessit. Popilii autem erant plebei, ut Livius ostendit, vel de hoc M. Popilio ista verba scribens: *M. Popilius Læni et plebe consul, a patribus L. Cornelius Scipio datus*. Et Paterculus P. Lenatem tribunum plebis vocat. *Corradus*.

<sup>11</sup> *C. Flaminius* ] C. Quintus Flaminius. Fuit enim ex Quintis, quos scribit Livius a Tullo rege in patres lætos, cum inter Albanorum principes essent, unde postea semper ea gens patricia fuit; in qua, quod

refert Plinius, aurum ne feminas quidem habere mos fuit, tantum aberat, ut viri haberent. Quinta gens, inquam, fuit patricia: sed cum Flaminius hic dicitur tribunus plebis, apparet vel eam duplicem, patriciam & plebejam, vel eum ex alia gente potius fuisse. *Idem*.

<sup>12</sup> *Q. etiam Maximus* ] Q. Fabius Maximus Verrucosus, Ovilca, Censator. Fabios patricios fuisse cum veterum monumenta patene omnia, tum Livius lib. 11. sæpe testatur. *Verrucosus* autem dictus est a verruca in labris, ut ait auctor libelli de Viris Illust. A Plutarcho vero scribitur *Βερρυκωσος*, quod in superiore labro carunculam haberet. *Ovilca* dictus est a clementia, ut inquit idem auctor de Viris Illust. & Plutarchus. *Censator* autem, quod, ut inquit Ennius, *unus homo nobis concitando restituit rem*. *Idem*.

<sup>13</sup> *Q. Metellus* ] Quintus Cæcilius Metellus; Cæculus enim Præneste condidit, unde putant Cæcilios ortos, quorum erat nobilis apud Romanos familia. Alii aliter sentiunt. Hic autem Q. Cæcilius Metellus ædilis cum C. Servilio, legatus cum L. Veturio M. Li-

vii.

XV. Quem vero exster, & de quo sit memoriæ proditum, eloquentem fuisse, & ita esse habitum, primus est M. Cornelius Cethegus: cujus eloquentiæ est auctor, & idoneus quidem, mea sententia, Q. Ennius, præsertim cum & ipse eum audiverit, & scribat de mortuo; ex quo nulla suspicio est, amicitia causa esse mentitum. Est igitur sic apud illum in nono (ut opinor) annali: